
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@cbvo.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 26 FEBBRAIO 2026 

 

L’anno 2026 (duemilaventisei) addì 26 (ventisei) del mese di febbraio, alle ore 15.30, si è riunito, 

presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 1993/A.6 del 20/02/2026. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 022/C-26 

 

ARGOMENTO N.  4 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Comunicazioni e/o deliberazioni relative alle attività sui LLPP 
Progetto di captazione, accumulo, trasporto acque dolci del fiume Livenza a fini acquedottistici 
ed irrigui, riutilizzo dei reflui urbani depurati, Telecontrollo manufatti e monitoraggio dati idraulici 
e ambientali del Canale Brian e dei suoi affluenti. Codice PNIISSI: PNIISSI0000371, CUP: 
C57G22000270001, Codice Master: 1221 
Decisione a contrarre 
 
 

 
Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente), Bortoluzzo Nicola e Scarpa Roberto. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: nessuno. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

20/01/2025, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko. 

È presente il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario. 

Nota per la trasparenza: il Consiglio di Amministrazione adotta la decisione a contrarre, ex art. 17 D.lgs. 
36/2023 e s.m.i., per i lavori del Quadro Economico in appalto “A1” e “A2” del Progetto di captazione, accumulo, 
trasporto acque dolci del fiume Livenza a fini acquedottistici ed irrigui, riutilizzo dei reflui urbani depurati, 
telecontrollo manufatti e monitoraggio dati idraulici e ambientali del Canale Brian e dei suoi affluenti. Codice 
PNIISSI: PNIISSI0000371, CUP: C57G22000270001, Codice Master: 1221, a valere sulle risorse dello 
“Stralcio 2025 del PNIISSI”. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Lessi 

Gianluca, Martin Gianluigi, Vio Federica. 

Assistono alla seduta: 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante; 

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

− con Decreto Ministeriale n. 223 del 16.09.2025 veniva definitivamente approvato lo “stralcio attuativo 2025 

del PNIISSI” da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, il quale ha ammesso a finanziamento 

il Progetto di captazione, accumulo, trasporto acque dolci del fiume Livenza a fini acquedottistici ed irrigui, 

riutilizzo dei reflui urbani depurati, Telecontrollo manufatti e monitoraggio dati idraulici e ambientali del 

Canale Brian e dei suoi affluenti, CUP: C57G22000270001, dell’importo di 7.000.000,00 €, a valere sulle 

risorse dello “Stralcio 2025 del PNIISSI”; 

− con nota n. 21884 del 28/10/2025 il Ministero delle Infrastruttura e dei Trasporti chiedeva la sottoscrizione 

della conferma di accettazione del finanziamento per l’importo anzidetto ed in data 14.11.2025, Prot. n. 

15168/2025, la Convenzione veniva ritualmente sottoscritta dal CBVO e restituita all’Ente finanziatore; 

− con Decreto n. 780 del 27.11.2025 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti decretava allora 

l’approvazione della convenzione sottoscritta con il CBVO e impegnava le somme riguardanti la 

realizzazione dell’intervento, sottoponendole al controllo dell’Ufficio Centrale di Bilancio presso il 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del MEF; 

− con nota Prot. 2607 del 06.02.2026 il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti comunicava 

l’approvazione della Convenzione di finanziamento, già assunta con il summenzionato Decreto n. 

780/2025 e il superamento con esito positivo del controllo preventivo di regolarità contabile del MEF, 

nonché la registrazione intervenuta dalla Corte dei Conti. 

Dato atto che il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale ha conseguito la qualificazione necessaria 
ai sensi del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e, pertanto, è abilitato ad effettuare procedure da gara per lavori 

anche di importo superiore alle soglie europee.  



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

. Considerato che: 

- in ossequio alla normativa vigente -ex art. 17 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.,  prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, adottano la 

decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- il Decreto di finanziamento impone il perfezionamento delle procedure di aggiudicazione con 

contrattualizzazione entro il 31.07.2026 e, pertanto, è opportuno avviare i carteggi necessari al fine di 

predisporre e pubblicare la documentazione di gara. 

Atteso che il quadro economico delle opere richiede l’attivazione di due procedure di gara previste 

nel Quadro Economico da appaltare (A), come di seguito indicato: 

- A1. Opere civili e di carpenteria metallica, per € 3.689.000,00, sicurezza inclusa, oltre IVA; 

- A2. Opere elettriche ed elettroniche, per € 928.000,00, sicurezza inclusa, oltre IVA. 

Precisato che, per le opere civili e di carpenteria:  

- si intende procedere, in considerazione del valore a base di gara stimato dal Quadro Economico, alla 

scelta dei contraenti mediante procedura di gara “aperta”, ai sensi degli articoli 70 e 71 del Codice degli 

appalti, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.108, co.1 del Codice; 

- sarà previsto un Lotto Unico funzionale in ragione della presenza di un unico progetto il quale impone la 

necessaria assicurazione di una efficace e coordinata fruizione del complesso di attività (in cui si articola 

l’appalto e la garanzia di razionalizzazione e contenimento della spesa attraverso una gestione globale 

del servizio in capo ad un unico Operatore Economico, assicurando comunque che non sussistono 

limitazioni alla partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese alla gara; 

- i requisiti richiesti agli operatori economici dovranno essere indicati nella documentazione di gara ex art. 

100 del Dlgs 36/2023 e, in particolare sarà necessario il possesso della SOA OG6, categoria V; 

- si procederà con la pubblicazione della presente decisione a contrarre ex art. 28 del D.lgs. 36/2023 e 

s.m.i. e art. 37, co. 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii; 

- i lavori da appaltare per un importo pari a complessivi € 3.627.000,00, oltre oneri della sicurezza di € 

62.000,00, incidenza della manodopera 20,4 % non soggetta a ribasso, IVA di legge esclusa, sono 

finanziati con fondi Stralcio 2025 del PNIISSI; 

- il subappalto è regolamentato ai sensi dell’art. 119 del Dlgs 36/2023. Il contratto non può essere ceduto, 

non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto 

di appalto; 

- la garanzia è richiesta ex art. 106 del Codice, nella misura del 2%, in considerazione della rilevanza 

economica dei lavori e della necessità che alla stazione appaltante venga garantito il puntuale e sollecito 

adempimento agli obblighi assunti da parte dell’aggiudicatario, stante l’urgenza dei lavori. 

- - il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto svolta 

all’impresa anche in maniera prevalente, in conformità all’art. 11, co 1 e 2 e all’allegato 1.01 è Edilizia, 

ovvero contratti assimilati. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

Precisato che, per le opere elettriche ed elettroniche:  

- si intende procedere, in considerazione del valore a base di gara stimato dal Quadro Economico, alla 

scelta dei contraenti mediante procedura di gara “aperta”, ai sensi degli articoli 70 e 71 del Codice degli 

appalti, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.108, co.1 del Codice; 

- sarà previsto un Lotto Unico funzionale in ragione della presenza di un unico progetto il quale impone la 

necessaria assicurazione di una efficace e coordinata fruizione del complesso di attività (in cui si articola 

l’appalto e la garanzia di razionalizzazione e contenimento della spesa attraverso una gestione globale 

del servizio in capo ad un unico Operatore Economico, assicurando comunque che non sussistono 

limitazioni alla partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese alla gara; 

- i requisiti richiesti agli operatori economici dovranno essere indicati nella documentazione di gara ex art. 

100 del Dlgs 36/2023 e, in particolare sarà necessario il possesso della SOA OS30, categoria III; 

- si procederà con la pubblicazione della presente decisione a contrarre ex art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i. e art. 37, co. 1, lett. b) del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii; 

- i lavori da appaltare per un importo pari a complessivi € 903.000,00, oltre oneri della sicurezza di € 

25.000,00, incidenza della manodopera 13,7% non soggetta a ribasso, IVA di legge esclusa, sono 

finanziati con fondi Stralcio 2025 del PNIISSI; 

- il subappalto è regolamentato ai sensi dell’art. 119 del Dlgs 36/2023. Il contratto non può essere ceduto, 

non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto 

di appalto; 

- la garanzia provvisoria è richiesta ex art. 106 del Codice, nella misura del 2%, in considerazione della 

rilevanza economica dei lavori e della necessità che alla stazione appaltante venga garantito il puntuale 

e sollecito adempimento agli obblighi assunti da parte dell’aggiudicatario, stante l’urgenza dei lavori; 

- il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto svolta 

all’impresa anche in maniera prevalente, in conformità all’art. 11, co 1 e 2 e all’allegato 1.01 è Industria 

Metalmeccanica e della installazione di impianti. 

Dato atto che: 

- il Responsabile unico del progetto individuato per il presente procedimento è l’Ing. Sergio Grego, giusta 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 186/C-25; 

- il Direttore Lavori e Progettista è stato individuato internamente nella figura del Direttore dell’Area Tecnica, 

l’Ing. Andrea Xausa, giusta nomina n. 186/C-25. 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 021/C-26 del 26/02/2026 di aggiornamento della 

documentazione tecnica progettuale; 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

 

con n. 5 (cinque) voti favorevoli dei Consiglieri Pegoraro, Baldo Bortoluzzo, Scarpa e del 

Rappresentante regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

1. Di disporre, l’avvio delle procedure relative alla Procedura aperta per l’appalto delle Opere civili e di 

carpenteria metallica del Progetto di captazione, accumulo, trasporto acque dolci del fiume Livenza a fini 

acquedottistici ed irrigui, riutilizzo dei reflui urbani depurati, Telecontrollo manufatti e monitoraggio dati 

idraulici e ambientali del Canale Brian e dei suoi affluenti. Codice PNIISSI: PNIISSI0000371, CUP: 

C57G22000270001, Codice Master: 1221, per un valore a base d’asta di € 3.689.000,00, di cui € 

62.000,00 per oneri di sicurezza, incidenza della manodopera non soggetta a ribasso 20,4 %, oltre Iva di 

legge, secondo gli elementi indicati in narrativa. 

2. Di disporre, l’avvio delle procedure relative alla Procedura aperta per l’appalto delle Opere Elettriche ed 

Elettroniche del Progetto di captazione, accumulo, trasporto acque dolci del fiume Livenza a fini 

acquedottistici ed irrigui, riutilizzo dei reflui urbani depurati, Telecontrollo manufatti e monitoraggio dati 

idraulici e ambientali del Canale Brian e dei suoi affluenti. Opere elettriche ed elettroniche Codice PNIISSI: 

PNIISSI0000371, CUP: C57G22000270001, Codice Master: 1221, per un valore a base d’asta di € 

928.000,00, di cui € 25.000,00 per oneri di sicurezza, incidenza della manodopera non soggetta a ribasso 

13,7%, oltre Iva di legge, secondo gli elementi indicati in narrativa. 

3. Di ricorrere per le procedure di cui al punto 1 e 2, per la scelta dei contraenti, alla procedura aperta di cui 

all’art. 71 del Dlgs 36/2023 garantendo ai concorrenti la disponibilità dei documenti di gara ex art. 88 del 

medesimo Decreto. 

4. Di aggiudicare per le procedure di cui al punto 1 e 2 l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del Dlgs 36/2023 sulla base degli elementi di valutazione e relativi 

fattori ponderali che saranno definiti nella documentazione di gara. 

5. Di dare mandato al RUP di procedere alla pubblicazione dei documenti di gara sul sito web del Consorzio 

attraverso l’utilizzo della Piattaforma telematica Appalti&Contratti interoperabile con i sistemi ANAC e la 

Banca dati Nazionale dei Contratti Pubblici e di trasmetterlo, per la pubblicazione all’albo, ai Comuni 

coinvolti nell’iniziativa. 

6. Di confermare quale Responsabile Unico del presente Progetto -ex art. 15 del D.lgs. 36/2023- è il Direttore 

Generale del CBVO, il Dott. Ing. Sergio Grego e Direttore dei Lavori nonché Progettista, è il Direttore 

Tecnico del CBVO, Ing. Andrea Xausa. 

7. Di confermare che si procederà alla stipula del contratto nelle forme previste dagli artt. 17 e 18 del D.lgs. 

36/2023 e s.m.i. stabilendo quanto segue:  

- per le opere civili e di carpenteria metallica: 

• oggetto del contratto: Opere civili e di carpenteria metallica del Progetto di captazione, accumulo, 

trasporto acque dolci del fiume Livenza a fini acquedottistici ed irrigui, riutilizzo dei reflui urbani 

depurati, Telecontrollo manufatti e monitoraggio dati idraulici e ambientali del Canale Brian e dei 

suoi affluenti. Codice PNIISSI: PNIISSI0000371, CUP: C57G22000270001, Codice Master: 1221, 

• termine del contratto: 480 giorni; 

• importo massimo stimato a base d’asta: € 3.689.000,00, compresi oneri per la sicurezza, IVA 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

6/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

esclusa; 

• forma del contratto: ex art.18 del Dlgs 36/2023; 

• clausole essenziali: si rimanda al CSA. 

- Per le opere elettriche ed elettroniche: 
• oggetto del contratto: Opere elettriche ed elettroniche del Progetto di captazione, accumulo, 

trasporto acque dolci del fiume Livenza a fini acquedottistici ed irrigui, riutilizzo dei reflui urbani 

depurati, Telecontrollo manufatti e monitoraggio dati idraulici e ambientali del Canale Brian e dei 

suoi affluenti. Codice PNIISSI: PNIISSI0000371, CUP: C57G22000270001, Codice Master: 1221. 

• termine del contratto: 480 giorni; 

• importo massimo stimato: € 928.000,00, compresi oneri per la sicurezza, IVA esclusa; 

• forma del contratto: ex art.18 del Dlgs 36/2023; 

• clausole essenziali: si rimanda al CSA. 

8. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare la struttura operativa consorziale per procedere a tutti 

gli atti conseguenti alla presente deliberazione, ovvero assumere le necessarie ulteriori determinazioni 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Alle ore 19.10, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

7/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 5 marzo 2026 

 

 


